[image: ]
	«МИКУНЬ»
КАР ОВМÖДЧÖМИНСА АДМИНИСТРАЦИЯ

	АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «МИКУНЬ»

Ш  У  Ö  М
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от __ сентября 2017 года	                                                            № ___
г.Микунь

	Об обеспечении требований пожарной безопасности в период уборки урожая и заготовки кормов на территории городского поселения «Микунь»

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьями 9, 10 Устава муниципального образования городского поселения «Микунь», в целях обеспечения требований пожарной безопас-ности сельскохозяйственными организациями и предприятиями на террито-рии муниципального образования городского поселения «Микунь», адми-нистрация муниципального образования городского поселения «Микунь» ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение об обеспечении требований пожарной безопасности в период уборки урожая и заготовки кормов на территории муниципального образования городского поселения «Микунь» (далее - Положение) согласно приложению.
2. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных организаций и предприятий, расположенных на территории муниципального образования городского поселения «Микунь», обеспечить соблюдение требований пожар-ной безопасности в период уборки урожая и заготовки кормов согласно Положению.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному опубликованию (обнародованию.)

И.о. руководителя администрации
городского поселения «Микунь» -                                               О.А. Цветкова

	Утверждено
постановлением администрации
городского поселения «Микунь»
[bookmark: _GoBack]от __.09.2017 г. № ___
(приложение)

[bookmark: P31]ПОЛОЖЕНИЕ
об обеспечении требования пожарной безопасности в период уборки урожая и заготовки кормов на территории муниципального образования городского поселения «Микунь»

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об обеспечении требований пожарной безопасности в период уборки урожая и заготовки кормов на территории муниципального образования городского поселения «Микунь» (далее - Положение) устанавливает требования пожарной безопасности в период уборки урожая и заготовки кормов, предъявляемые к сельскохозяйственным организациям и предприятиям, расположенным на территории муници-пального образования городского поселения «Микунь».
1.2. Изложенные в Положении требования пожарной безопасности в период уборки урожая и заготовки кормов направлены на предупреждение возгораний создаваемых запасов кормов, объектов их хранения и оперативного реагирования работников на тушение пожара в случае их возгорания.

II. Обязанности сельскохозяйственных организаций и предприятий

2.1. Сельскохозяйственной организацией или предприятием, расположенным на территории муниципального образования городского поселения «Микунь», разрабатывается и утверждается инструкция по обеспечению требований пожарной безопасности в период уборки урожая и заготовки кормов, в которой указываются обязанности и план действий каждого работника при возникновении пожара при уборке урожая и заготовке кормов.

III. Требования к автотранспорту

3.1. Тракторы и автомобили должны быть оборудованы искро-гасителями и первичными средствами пожаротушения (водители обязаны перед каждым выездом проверять исправность и надежность искрогасителей, системы зажигания и топливоподачи).
3.2. Во избежание загорания кормов от непосредственного соприкосновения с выхлопными трубами и коллекторами автотранспорта, задействованный  на  погрузочных  работах  транспорт  может  подъезжать  к

скирде на расстояние не ближе 3-х метров.

IV. Требования при сушке сена

4.1. Склады кормов на территории животноводческих комплексов должны располагаться на специально отведенной площадке, опаханной полосой не менее 4-х метров.
4.2. Между отдельными штабелями или скирдами должно быть расстояние - не менее 20 метров. При размещении попарно скирд расстояние между ними должно быть - не менее 6 метров, а между соседними парами - не менее 30 метров. Каждая пара скирд должна быть опахана четырехметровой полосой.
4.3. Расстояние от скирд и штабелей кормов до линий электропередач должно быть - не менее 15 метров, до дорог - не менее 20 метров, до зданий и сооружений - не менее 50 метров.
4.4. В каждом хозяйстве Приказом должны быть назначены лица, ответственные за заготовку, досушку и хранение сена.

V. Ответственность руководителей сельскохозяйственных
организаций и предприятий

5.1. Руководители сельскохозяйственных организаций и предприятий несут персональную ответственность за возникновение пожара на территории организации или предприятия согласно действующему законодательству.

______________________
image1.wmf